PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO

PORTARIA Nº 337/2025, DE 10 ABRIL DE 2025.

PORTARIA Nº 337/2025, DE 10 ABRIL DE 2025.

DISPÕE SOBRE DECLARAÇÃO DE  VACÂNCIA DE CARGO EFETIVO DE
SERVIDOR POR MOTIVO DE FALECIMENTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Riachão do Estado do Maranhão, Exma. Sra.
JOANA PAULA COELHO DE OLIVEIRA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei e com fundamento especial no Artigo 68, inciso VI
da Lei Orgânica do Município de Riachão.

RESOLVE:

Art.  1º-  DECLARAR  A  VACÂNCIA  do  cargo  efetivo  de  AUXILIAR
ADMINISTRATIVO,  em  decorrência  do  falecimento  da  servidora
JANAINA  CASTRO  DE  SOUSA,  Matrícula  nº:  100337,  CPF.:
000.357.163-71, ocorrido na data de 07/04/2025.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência; Publique-se; Registre-se e Cumpra-se.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE RIACHÃO, aos dezesseis
dias do mês de abril de 2025.

JOANA PAULA COELHO DE OLIVEIRA
Prefeita Municipal

Publicado por: PEDRO UBIRAJARA NETO
Código identificador: 677702a9db802e11dacdcf5590c8fecc

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAMAR FIQUENE

EXTRATO ANULAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2025

EXTRATO ANULAÇÃO
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16/2025

A Prefeitura Municipal de Ribamar Fiquene/MA, por meio da Secretaria
Municipal  de  Administração,  Planejamento  e  Meio  Ambiente,  torna
público que, nos termos da decisão Administrativa de 30 de abril
de  2025,  foi  anulada  a  Dispensa Eletrônica  nº  003/2025,  cujo
objeto  é  o  fornecimento  de  materiais  e  equipamentos  de
informática para a Secretaria Municipal de Saúde. A anulação decorre
de  vício  formal  insanável,  consistente  na  divergência  entre  as
disposições previstas no edital e a operacionalização do certame na
plataforma eletrônica utilizada, que inviabilizou a realização da fase de
lances prevista no instrumento convocatório, em afronta aos princípios
da vinculação ao edital e da isonomia, nos termos do art. 71, inciso III
da Lei nº 14.133/2021 c/c súmula 473 do STF.
Nova publicação será realizada após a devida correção do edital, em
conformidade com a legislação vigente.

Ribamar Fiquene- MA, 30 de abril de 2025.

_______________________________________
Luis Sabino Barros Guimarães
Secretário Municipal de Administração,
Planejamento e Meio Ambiente

Publicado por: WANDERSON PEREIRA LIBERATO
Código identificador: 486d57ee363e5d50235236b8adc9bea4

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2025

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2025

DADOS DO PROCESSO DE ORIGEM
Nº PROCESSO
ADMINISTRATIVO: 06/2025

Nº PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO: 02/2025

MODALIDADE: Pregão Eletrônico
ÓRGÃO
GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Infraestrutura

ÓRGÃO(S)
PARTICIPANTE(S):

OBJETO:

Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de locação de máquinas
pesadas com operador destinado a atender as
necessidades da secretaria municipal de
infraestrutura de Ribamar Fiquene – MA

VALOR TOTAL
REGISTRADO:

R$ 2.025.710,00 (dois milhões, vinte e cinco mil e
setecentos e dez reais)

VIGÊNCIA INICIAL: 29 de Abril de 2025
VIGÊNCIA FINAL: 29 de Abril de 2026

DADOS DO ÓRGÃO GERENCIADOR

NOME: Secretaria Municipal de
Infraestrutura CNPJ: 01.598.547/0001-01

LOGRADOURO: Avenida Principal, S/N BAIRRO: Centro
CIDADE: Ribamar Fiquene ESTADO: Maranhão

REPRESENTANTE: Raimundo Alves Dos
Santos CPF: 363.690.633-04

DADOS DO BENEFICIÁRIO

RAZÃO SOCIAL: Braz locações e
construções LTDA CPF/CNPJ: 20.246.995/0001-82

ENDEREÇO: Av. Davi Alves Silva, 01 BAIRRO: Santa Lucia
CIDADE: Davinópolis ESTADO: Maranhão
CONTATO:  E-MAIL: destakar@hotmail.com

REPRESENTANTE: ELENILSO BRAZ DE
OLIVEIRA CPF: 012.394.843-64

DOS ITENS REGISTRADOS

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor
Unit. R$ Total

1

999999 - PÁ
CARREGADEIRA  SOBRE
RODAS, POTÊNCIA
LÍQUIDA 197 HP,
CAPACIDADE DA
CAÇAMBA  2,5 A  3,5  M3,
PESO OPERACIONAL
18.338 KG – CHP
DIURNO.AF_06/2014(COM
OPERADOR E
COMBUSTIVEL POR
CONTA D CONTRATADA)

CASE HORAS 1.500 R$
300,98

R$
451.470,00

SãO LUíS, SEXTA * 02 DE MAIO DE 2025 * VOL. 19, Nº 3591/2025
ISSN 2763-860X

223/244www.famem.org.br